
A(i L

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sui - RS

DECRETO N9 8.150, de 28 de julho de 2010.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o § 1g do artigo 39, da Lei n9 5.840,
de 23 de dezembro de 2009,

DECRETA:

Art. 19 - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
172.076,50 (cento e setenta e dois mil e setenta e seis reais e cinqüenta centavos) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
0201-0412200032.002 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
(000017) R$2.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
1002-1236100202.062 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF
3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

(000270) R$830,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1201-1030100262.086 - ATENÇÃO BÁSICA COM RECURSOS PRÓPRIOS
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
(000395) R$10.700,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1201-1030200272.087 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR COM

RECURSOS PRÓPRIOS
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
(000409) R$ 12.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1201-1030200272.089 - SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
(000430) R$ 11.300,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1203-1030200272.112 - TETO FINANCEIRO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPS ÁLCOOL E DROGAS

Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000560) R$5.000,00

Órgão - 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO
1601 -1751100311.067 - PLANEJAMENTO, EXECUÇÃO, AMPLIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE
REDES HÍDRICAS

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Gaivão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.150, de 28 de julho de 2010.

4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000848) ,R$ 130.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1201-1030200272.177 - CAPS-CAPSIA-CAPS AD-RECURSOS PRÓPRIOS
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL

(000902) R$200,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1201-1030200272.185 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR COM

RECURSOS PRÓPRIOS
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
3.3.9.0.92.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(000939) R$46,50

SOMA R$172.076,50

Art. 29 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 19, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 01 - CÂMARA MUNICIPAL
0101-0103100012.001 - MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000002) R$40.000,00

Órgão - 01 - CÂMARA MUNICIPAL
0101-0103100012.001 - MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000010) R$90.000,00

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
0201-0618200102.004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000029) R$ 1.000,00

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
0201-0618200102.004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

(000030) R$ 1.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
0601-0412200072.021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
3.3.9.0.14.00.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

(000122) R$2.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
1002-1236500222.065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES NAS EMEIS

Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000295) R$830,00

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cru? do Su! - RS

DECRETO N2 8.150, de 28 de julho de 2010.
Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1201-1030100262.084 - ATENÇÃO BÁSICA - COMPLEMENTACAO DO MUNICÍPIO
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

(000366) R$246,50

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1203-1030200272.112 - TETO FINANCEIRO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPS ÁLCOOL E DROGAS

Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000557) R$5.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
1302-0824100122.126 - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - IDOSOS - CONTRAPARTIDA
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS
FMAS

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000656) R$12.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
1302-0824400151.052 - CONTRAPARTIDA COM RECURSOS PRÓPRIOS PARA CONVENIAMENTO
FEDERAL E ESTADUAL

Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS
FMAS

3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
(000718) R$5.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
1302-0824400151.052 - CONTRAPARTIDA COM RECURSOS PRÓPRIOS PARA CONVENIAMENTO
FEDERAL E ESTADUAL

Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS
FMAS

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000722) R$ 15.000,00

SOMA R$172.076,50

Art. 39 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do

Registre-se, publique-se e eu

ANTÔNIO NELSON NASCIMENTO

Secretário Municipal de Administração

julhojWe 2010/

www.santacruz.rs.gov.br


